
1 
 

Základní škola Žichovice, okres Klatovy, příspěvková organizace 

Č.j.:    39 /2023                                                                                                                                   

                                                                                                                                15. 2. 2023 

 

 Informace k organizaci zápisů k povinné školní docházce (zpracované podle pokynu 

MŠMT).  

 I. Právní rámec  

Zápis dětí do základních škol vychází z ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, kde je specifikován takto:  

§ 36 odst. 3 školského zákona: Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který 

následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. Dítě, 

které dosáhne šestého roku věku v době od září do konce června příslušného školního roku, 

může být přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto školním roce, je-li přiměřeně 

tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. Podmínkou přijetí dítěte 

narozeného v období od září do konce prosince k plnění povinné školní docházky podle věty 

druhé je také doporučující vyjádření školského poradenského zařízení, podmínkou přijetí 

dítěte narozeného od ledna do konce června doporučující vyjádření školského poradenského 

zařízení a odborného lékaře, která k žádosti přiloží zákonný zástupce.  

§ 36 odst. 4 školského zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017: Zákonný zástupce je povinen 

přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v době od 1. dubna do 30. dubna 

kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku.  

§ 37 odst. 1 školského zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017: Není-li dítě tělesně nebo 

duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce dítěte v době zápisu 

dítěte k povinné školní docházce podle § 36 odst. 4, odloží ředitel školy začátek povinné 

školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením 

příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického psychologa. 

Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě 

dovrší osmý rok věku.  

Komentář: Diagnostiku dětí, u kterých zákonní zástupci žádají udělení odkladu školní 

docházky, provádí školské poradenské zařízení (pedagogicko-psychologická poradna, 

speciálně pedagogické centrum) a odborný lékař nebo klinický psycholog. Ředitel následně 

rozhoduje o udělení odkladu povinné školní docházky, je-li žádost podána v době zápisu dítěte 

k povinné školní docházce podle § 36 odst. 4 školského zákona i s oběma doporučujícími 

posudky (příslušné školské poradenské zařízení a odborný lékař nebo klinický psycholog).  

§ 37 odst. 2 školského zákona: Při zápisu do prvního ročníku základní škola informuje 

zákonného zástupce dítěte o možnosti odkladu povinné školní docházky.  

§ 37 odst. 4 školského zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017: Pokud ředitel školy rozhodne 

o odkladu povinné školní docházky, informuje zákonného zástupce o povinnosti předškolního 

vzdělávání dítěte a možných způsobech jejího plnění.  

 

II. Organizace zápisů  

Organizaci a průběh zápisu k povinné školní docházce určuje vyhláška č. 48/2005 Sb., o 

základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška o základním vzdělávání“):  

§ 3a odst. 7 vyhlášky o základním vzdělávání: Škola před zahájením zápisu zveřejní 

způsobem umožňujícím dálkový přístup informace k organizaci a průběhu zápisu. 

 

 

 



2 
 

Kritéria pro přijímání žáků v ZŠ Žichovice, okres Klatovy, příspěvková organizace 

 

- přednostně budou k povinné školní docházce v ZŠ Žichovice, okres Klatovy, 

příspěvková organizace přijímány děti s místem trvalého pobytu v příslušném 

školském obvodu spádové školy tj. Žichovice, následně pak Čímice, Nezamyslice, 

Domoraz, Čepice, Rabí, Bojanovice, Budětice  

- počet žáků, které je možné přijmout – 30  

- popis formální části – viz níže  

- další údaje - účastník řízení musí splňovat náležitosti zákona č. 561/2004 Sb.,  

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů 

 

§ 3a odst. 1 vyhlášky o základním vzdělávání: Zápis k povinné školní docházce (dále jen 

"zápis") je složen z formální části a, je-li při zápisu přítomno i zapisované dítě a souhlasí-li 

 s tím zákonný zástupce dítěte, rovněž z rozhovoru a případně dalších činností s dítětem. 

Zákonný zástupce dítěte může být přítomen u všech součástí zápisu.  

 

§ 3a odst. 2 vyhlášky o základním vzdělávání: V průběhu formální části zápisu zákonný 

zástupce dítěte požádá o zápis dítěte k plnění povinné školní docházky.  

 

Přihlášením v době od 1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit 

povinnou školní docházku (§ 36 odst. 4 školského zákona), naplní zákonný zástupce svou 

zákonnou povinnost. Tím je zahájeno správní řízení o přijetí k povinné školní docházce.  

 

Obsah formální části zápisu  

Zástupce účastníka řízení (zákonný zástupce dítěte) je povinen předložit na výzvu oprávněné 

úřední osoby průkaz totožnosti (§ 36 odst. 5 správního řádu).  

Dále se doporučuje, aby byla škola zákonnými zástupci informována o údajích potřebných 

pro účely nastavení vhodných podpůrných opatření pro budoucího žáka školy:  

- o znevýhodnění dítěte, uvedeném v § 16 školského zákona, údaje o mimořádném 

nadání, údaje o podpůrných opatřeních poskytovaných dítěti školou v souladu s § 16 

školského zákona, a o závěrech vyšetření uvedených v doporučení školského 

poradenského zařízení,  

- o údaji zdravotní způsobilosti dítěte ke vzdělávání a o zdravotních obtížích, které by 

mohly mít vliv na průběh vzdělávání.  

 

Pokud zákonný zástupce poskytne doplňující doporučené údaje (o znevýhodnění či 

zdravotním stavu dítěte), je třeba souhlasu k tomu, aby škola zpracovávala a evidovala osobní 

a citlivé údaje dítěte/žáka ve smyslu všech ustanovení zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 

osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů. Souhlas je poskytnut pro účely vedení povinné 

dokumentace školy podle školského zákona.  

Dále je vhodné, aby byla škola informována, který zákonný zástupce (rodič) bude jednat v 

záležitosti zápisu dítěte k povinné školní docházce, případně odkladu povinné školní 

docházky, o výkonu rodičovské odpovědnosti po rozvodu manželství, pokud k němu došlo.  

 

Škola poskytne zákonným zástupcům dítěte informace:  

-  o možnosti vyrovnat nerovnoměrnosti vývoje dítěte docházkou do mateřské školy, 

případně do přípravné třídy základní školy, pokud lze předpokládat, že toto vzdělá- 

vání vyrovná vývoj dítěte (v případě udělení odkladu školní docházky)  



3 
 

-  o možnostech rozsahu a nabídky individuální pomoci a komunikaci se zákonnými 

zástupci pro přípravu dítěte na vstup do školy u dětí pocházejících z jazykově 

odlišného prostředí, včetně dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí.  

 

V případě budoucího vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami nebo 

nadaného a mimořádně nadaného žáka je vhodné informovat také o systému společného 

vzdělávání:  

-  o pravidlech vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami,  

-  o systému podpůrných opatření a jejich financování (jasná pravidla pro přiznávání 

podpůrných opatření, s důrazem na kvalitní diagnostiku, spolupráci rodičů, 

poradenských zařízení a škol a na dostupnost revizních nástrojů),  

-  o spolupráci školy s rodinou žáka a se školským poradenským zařízením, případně 

školním poradenským pracovištěm,  

-  o možnosti vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu,  

-  o možnostech přeřazení žáka do vyššího ročníku.  

 

Obsah motivační části zápisu  

Cílem je motivovat dítě pro školní docházku, představit mu školu jako bezpečné a příjemné 

prostředí, kterého se není třeba obávat.  

V rámci neformálních aktivit (např. rozhovor, hra, připravené cílené aktivity zaměřené na 

zhodnocení určitých dovedností dítěte, prohlídka školy) s dítětem pak pedagog orientačně 

zjišťuje úroveň jeho dosažených znalostí a dovedností.  

Podklady pro orientační posouzení školní připravenosti dítěte  

Základní vzdělávání navazuje na předškolní vzdělávání, které se uskutečňuje podle RVP PV 

v mateřských školách nebo přípravných třídách základní školy. Předškolní vzdělávání 

podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na jeho zdravém citovém, 

rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování, základních 

životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří základní předpoklady 

pro pokračování ve vzdělávání, napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před 

vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se 

speciálními vzdělávacími potřebami.  

 

III. Další informace pro zákonné zástupce dítěte podané školou v době zápisu  

 

Novelou vyhlášky č. 48/2005 Sb. náleží základním školám informační povinnost vůči 

zákonným zástupcům dětí:  

§ 3a odst. 6 vyhlášky o základním vzdělávání: Škola při zápisu prokazatelným způsobem 

informuje zákonného zástupce dítěte, jak může do doby zahájení povinné školní docházky 

pomoci dítěti v jeho dalším rozvoji.  

 

Pro možnost dalšího zlepšení vybavenosti dítěte danými kompetencemi z RVP PV škola 

zákonným zástupcům doporučí do zahájení školní docházky vést dítě v oblastech, ve kterých 

byla zjištěna nižší úroveň školní připravenosti, pracovat s dítětem dle Desatera pro rodiče. 

Škola seznámí zákonné zástupce dítěte s tímto materiálem a upozorní je, na které oblasti se 

mají především zaměřit.   

 

IV. Vydání rozhodnutí o přijetí /nepřijetí k povinné školní docházce  

Ředitel školy rozhoduje (§ 165 školského zákona) ve správním řízení o přijetí k základnímu 

vzdělávání podle § 46 školského zákona, za podmínek stanovených v § 36 téhož zákona.  



4 
 

V rozhodnutí o přijetí/nepřijetí dítěte do prvního ročníku základního vzdělávání je uvedeno, 

od kterého školního roku je/není dítě k základnímu vzdělávání přijímáno. Uvedený údaj je 

nezbytný z důvodu určitosti rozhodnutí a jednoznačného vymezení vzniku právních nároků  

s rozhodnutím spojených.  

 

Rozhodnutí vydává ředitel konkrétní základní školy bez zbytečného odkladu. Pokud nelze 

rozhodnutí vydat bezodkladně, pak jej vydává nejpozději do 30 dnů od zahájení řízení.  

 

Kladné rozhodnutí je zveřejněno hromadným způsobem a je vyvěšeno na budově školy. 

Účastníku řízení je přiděleno registrační číslo, pod kterým je zveřejněno jeho přijetí či 

nepřijetí. Rozhodnutí je zveřejněno též dálkovým přístupem. Záporné rozhodnutí doručí 

základní škola zákonnému zástupci dítěte do vlastních rukou. V případě předání rozhodnutí 

dvěma zákonným zástupcům dítěte se pořizují dva stejnopisy (a to v případě, že si přeje druhý 

rodič být vyrozuměn).  

 

Zákonný zástupce účastníka řízení (dítěte) může podat odvolání proti rozhodnutí ředitele 

základní školy v 15 denní lhůtě, která běží od následujícího dne po doručení. Odvolání 

podává zákonný zástupce ke krajskému úřadu příslušného kraje, kde sídlí základní škola, 

prostřednictvím ředitele konkrétní základní školy.  

 

 

 

Termín zápisu pro školní rok 2023/2024 v ZŠ Žichovice je 14. dubna 2023 od 14.00  do 

16.00. 

 

 

                                                              Zpracovala Mgr. Jaroslava Krčmářová 

                                                                                 ředitelka školy   

 


